Turbo, 22 de abril de 2023

Seiores:

Sefor
JUEZ DE LA REPUBLICA - Reparto
Turbo
E.S.D

Referencia: Accion de Tutela derecho alaigualdad, derecho al debido proceso y derecho
al acceso a cargos y funciones publicas via concurso de méritos

Yo, Estebana Maria Santacruz Sanmartin, identificado con cedula de ciudadania niumero
39°315.820 y con domicilio en el municipio de Turbo Antioquia interpongo ACCION DE TUTELA
contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL con Nit. 890.905.211-1y la
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA con Nit. 860.013.798-5.

l. HECHOS Y OMISIONES
PRIMERO: Me inscribi en el proceso de seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos
Docentes y Docentes. Al cargo de docente de area ciencias naturales y educacion ambiental. Empleo
(OPEC): 183842
Convocatoria: Secretaria de Educacion Municipio de Turbo Rural
Nivel: Docente de Aula
Grado: 0

SEGUNDO: presente la prueba escrita sacando los puntajes que se muestran en la siguiente imagen:
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Aviso Términos y condiciones de uso

Panel de control ciudadano: Resultados

]
Ayudas

RESULTADOS

ESTEEANA MARIA

Docente de area ciencias naturales y educacion ambiental

-
=8 PANEL DE CONTROL @ nivel: docente de aula € denominacién: docente de area ciencias naturales y educacion ambiental ) grado: no aplica I cédigo: no

aplica J8 nimero opec: 183842 [@ asignacion salarial: $no aplica
#4  Datos pésicos

= Secretaria de Educacion Municipio de Turbo_Rural ¥ Cierre de inscripciones: 2022-06-24

Formacién !
2z Total de vacantes del Empleo: 10 = Manual de Funciones

Producc. intelectual

L
M Experiencia v
B8

Otros documentos

@  Oferta Pablica de
Empleos de Carrera (QPEC) )
»

H 31 e i 3:31 p.m.
H £ Buscar & - H @ 31°C Mayorm. soleado % O % d)) ESP 50472023




My Recibides (3.098) - franvel003@: X | _ Resultedos x |+ v = x

< G & simo.cnscgov.co/resultados o v 2 4 0@

[ universidad de Anti.. ¢ SICentratistas ™ Gmail @B YouTube BY Maps ™ Gmal @B YouTube B¥ Maps M Gmail @B YouTube BY Maps B YouTube BY Maps M Gmail 6B YouTube »

scar empleo 5] Cerrar sesion Aviso Términos y condiciones de uso

Resultados y solicitudes a pruebas

Listado de reclamaciones presentadas y respuastas

ESTEBANA MARIA Prueba acnl]};‘lli:;iﬁn Valor Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados
E;“:Z?,i:f,;ﬁ{;":,"“;ﬁf\iE”?C“”5 ¥ pedagégicos, 5453 p3.31 §0.53  Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados
Prueba Psicotécnica - Docentes de aula 2023-03-31 83.33 Consultar Reclamacion  Respuestas Consultar detalle Resultados
5§ PANEL DE CONTROL Verificacién de Requisites Minimos Docente de &ula 2023-03-29 Adr'r;'i‘do Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados
1 - 3 de 3 resultados “ <1 > »
§#4  Datos basicos
N Formacién
@ Eperenca Otras Solicitudes
|B Producc. intelectual
Otras d t . . .
B 165 documentes Listado de otro tipe de solicitudes
@  Oferta Publica de Numero Solicitud Tipo l;acghigt?; Estade Asunte Detalle Editar
Emplcus de Camera (FEE) - Mo hav resultades asociados a su bisaueda M
b

R = B . ; 331p.m.
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Tercero: El dia 29 de marzo del presenta afio, se publican los resultados de la valoracién de requisitos

minimos, en dicho proceso resulte No Admitido
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Buscar empleo 8] Cerrar sesion Aviso Términos y condiciones de uso

Resultados -
Proceso de Seleccién:
(. Secretaria de Educacidn Municipic de Turbo_Rural )
Prueba: : -
ESTEBANA MARIA ( verificacidn de Requisites Minimos Docente de Aula )
Empleo: : -

DE CONFORMIDAD CON EL ARTfCUI,O 2.4.6.3.3. DEL DECRETO 1075 DE 2015, LOS DOCENTES DE AULA SON
LOS QUE CUMPLEN UNA ASIGNACION ACADEMICA, EN EL NUMERO DE HORAS EFECTIVAS ESTABLECIDAS EN
LAS NORMAS LEGALES, A TRAVES DE ASIGNATURAS Y/O PROYECTOS PEDAGOGICOS CURRICULARES PARA
DESARROLLAR LAS AREAS OBLIGATORIAS O FUNDAMENTALES Y OPTATIVAS EN LOS NIVELES DE BASICA Y

) MEDIA, Y LAS EXPERIENCIAS DE SOCIALIZACION PEDAGOGICAS Y RECREATIVAS EN EL NIVEL DE

#4  Datos bisicos PREESCOLAR, DE CONFORMIDAD CON EL PLAN DE ESTUDIOS ADOPTADO POR EL CONSEJO DIRECTIVO DEL
ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO.

B3 PANEL DE CONTROL

Formacién
IGUALMENTE, SON RESPONSABLES DE LAS DEMAS ACTIVIDADES CURRICULARES COMPLEMENTARIAS
DEFINIDAS EN LA LEY, LOS REGLAMENTOS Y EN EL PROYECTO EDUCATIVO INSTITUCIONAL (PEI) DEL
ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO, ADOPTADO POR EL CONSEIQ DIRECTIVO. null

-
M@ Experiencia
B

Producc. intelectual Namero de evaluacién:
( 557749073 )

Otros documentos

Nembre del aspirante:

@  Ofera Piblica de
Empleos de Carrera (QPEQ) ~

(‘ ESTEBANA MARIA SANTACRUZ SANMARTIN ) Resultado:

i 395C e 7 332 p.m.
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\
Niamero de evaluacién:
[ 557745073 )

Nembre del aspirante:

(‘ ESTEBANA MARIA SANTACRUZ SANMARTIN ) Resultado:

ESTEBANA MARIA ( No Admitido )

Observacion:

El aspirante NO Cumple con el Requisito Minimo de Educacion, por lo tanto, NO continua en el proceso de
seleccion.

PANEL DE CONTROL

Datos bésicos . ) N . - . , . oo
# Apreciado(a) aspirante: Los resultados aqui registrades pueden tener modificaciones con ocasién de las reclamaciones y/o acciones judiciales que presenten los

aspirantes.
Formacién

Detalle resultados

L
M Experiencia
=]

Producc. intelectual

Otros documentos Listado de aspirantes al empleo

2]
@  Oferta Pablica de

Empleos de Carrera (QPEC) - Tabla de puntaies por aspirante seadn la prueba
5 »
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RESULTADOS DETALLADOS DE LA PRUEBA

Resultados

Prueba:
ESTEBANA MARIA . -, . .
[ Verificacién de Requisitos Minimos Docente de Aula )
Resultado:
( No Admitido )

PANEL DE CONTROL Observacion:

El aspirante NO Cumple con el Requisito Minimo de Educacion, per lo tanto, NO continua en el proceso de seleccidn.
§4  Datos basicos

Ng  Formacién
M Experiencia
|B  Producc intelectual

Otros documentos
Los documentos en estado sin validar, serdn verificados en la prueba de Valoracion de Antecedentes, siempre y cuando el acuerdo del proceso de seleccién lo
. indique

@ Oferta Piblica de

Empleos de Carrera (QPEC) <
» »
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Buscar empleo 8] Cerar sesion Aviso Términos y condiciones de uso

n Formacién
Listado de verificacién de documentos de formacién
Institucién Programa Estado Observacion diz:lrj:sl;?tro
O CLONAL DE Documento no valido pars el cumplimiento del Requisito Minimo de
EDUCACTON SUPERIOR-  CONTADURIA PUBLICA Mo valido  Educacién, toda vez que Ia disciplina académica no se encuentra prevista @
ESTEEANA MARIA CUN- dentro de |la OPEC.
ESPECIALIZACION - . .
Documento no valido para el cumplimiento del Requisito Minima de
SIS (LI EE  U=E S & Mo Valide Educacién, toda vez que, no corresponde al nivel de formacién académica 104
APRENDIZAJE SENA DISENO DE PRODUCTOS requendo por ol empien, Pagina 1
TURISTICOS . '
PANEL BECONTROL EAE?EE&GSCPO&F?R‘LQ”R Documento no valido para el cumplimiento del Requisito Minimo de
SERVICIO NACIONAL DE  DESDE EL AMSITO NoValids  Bducacion, toda ve aue, correspond 3 una modaldad academ s ®
§§  Datos bisicos ’ N eoen e diferente 2 |z solicitada por el empleo.
PEDAGOGICO REGIONAL
() [Fma=er S (LGOS SEEE CE 0T valige  2Scumenta no vélido para el :umph‘;mento de Requisita M'gw‘mu de ®
R ERENDIZ A E]SENR) I No Valido  Educacin, toda vez que, corresponde a una modalidad académica
diferente  |a solicitada por &l emple.
M  Experiencia
DISENO DE
. ESTRATEGIAS Documento no vlide para el cumplimiente del Requisito Minimo de
IE  Producc intelectual iséggg;‘f;cégﬁ" DE  IDACTICAS PARA LA Mo Valido  Educacian, toda vez que, corresponde a una modalidad académica ®
FORMACION diferente 2 | solicitada por &l emplec.
PROFESIONAL INTEGRAL
B Otros documentos
Documento no vilido para el cumplimiento del Requisita Minimo de
. SR ERSIDADIDE GESTION EN ECOLOGIAY g valido  Educacién, toda vez que Ia disciplina académica no se encusntra ®
@  Orera Pablica de ANTIOQUIA TURISMO prevists dentro de Ia OPEC.
Empleos de Carrera (QPEC) ~+ <
L4 »

i § 7 235 p.m.
H O Buscar ‘ 31°C Mayorm. soleado A q9) Esp 5/04/2023



En la evaluacion N° 557749073 para el titulo de pregrado académico, GESTION EN ECOLOGIA Y TURISMO
de la Universidad de Antioquia, y el cual fue presentado oportuna y correctamente, en el marco del Proceso
de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes, para
participar de la OPEC 183842, deberia ser considerado como valido, pues pertenece a la misma disciplina
académica de los Profesionales en Medio ambiente y ciencias naturales, habilitado por la Resolucion 3842
de 2022, Manual de Funciones, Requisitos y Competencias (MFRC). aparece: Documento no valido para el
cumplimiento del Requisito Minimo de Educacion, toda vez que la disciplina académica no se encuentra

prevista dentro de la OPEC.

Cuarto: dentro del calendario establecido por la entidad realizamos el proceso de reclamacién ante los
resultados de no admitidos, (adjuntamos pantallazos del formato de reclamacion) cuya respuesta fue
contrataria a las reclamaciones presentadas, violando el derecho a la igualdad, debido proceso y derecho al

acceso a cargos publicos.

&/ Detalle reclamacién X @ get-document.pdf X +
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Proceso de Seleccién N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacion mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Bogota D.C., abril de 2023.

ESTEBANA MARIA SANTACRUZ SANMARTIN

Aspirante

C.C. 39315820

ID Inscripcién: 486658378

Concurso Abierto de Méritos

Proceso de Seleccién No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022.
Directivos Docentes y Docentes, Poblacién Mayoritaria.

La Ciudad

Radicado de Entrada No. 641294117

Asunto: Respuesta a la reclamacion presentada con ocasién de la Verificacion de
Requisitos Minimos en el marco del Proceso de Seleccién No. 2150 a 2237 de
2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, Poblaciéon Mayoritaria,
zonas rural y no rural.
4:28p.m.
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Encabezado de la respuesta de la reclamacién

& Detalle reclamacion X @ get-documentpdf X 4+
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Adicional, el aspirante solicita:

PETICIONES
1) Porlos arg antes i solicito muy estudiar y soportes
presentados, con el fin de verificar el cumplimiento de los requisitos minimos.

*Captura de pantalla.
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Encabezado de la peticion presentada y pantallazo del diploma de formacién profesional idéneo para la

aspirar a la OPEC.

&/ Detalle reclamacién X @ get-document.pdf X +

C  ® Archivo | Ci/Users/Santacruz/Desktop/get-document.pdf Q 2 w 0O 9 :

=  get-document.pdf

*Captura de Pantalla

En atencién a lo expuesto, nos permitimos responder en los siguientes términos:

Revisada nuevamente la totalidad de los folios, se observa que la aspirante para acreditar el
requisito de Educacién Formal adjunt6 Titulo Profesional en GESTORA EN ECOLOGIA Y

TURISMO, expedido por la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA , con fecha de grado del 13 octubre
2015, el cual no puede ser tomado como valido en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos
- VRM, por cuanto la disciplina académica es diferente a la solicitada por la OPEC, las cuales
son: TITULO PROFESIONAL UNIVERSITARIO EN ALGUNO DE LOS SIGUIENTES
PROGRAMAS: ECOLOGIA O, AGRONOMIA O, BIOINGENIERIA O, BIOLOGIA (SOLO, CON
OTRA OPCION O CON ENFASIS) O, MICROBIOLOGIA (SOLO, CON OTRA OPCION O CON

i® O Buscar M\%E i H G a o & A D = 7 Q) EP ;;347233 %‘
Pantallazo de la respuesta: copia textual de la respuesta y resaltado perfil solicitado, idoneidad del diploma

aportado.

“Revisada nuevamente la totalidad de los folios, se observa que la aspirante para acreditar el requisito de
Educacién Formal adjunté Titulo Profesional en GESTORA EN ECOLOGIA Y TURISMO, expedido por la
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, con fecha de grado del 13 octubre 2015, el cual no puede ser tomado como
valido en la etapa de Verificaciéon de Requisitos Minimos - VRM, por cuanto la disciplina académica es
diferente a la solicitada por la OPEC, las cuales son: TITULO PROFESIONAL UNIVERSITARIO EN ALGUNO DE
LOS SIGUIENTES PROGRAMAS: ECOLOGIA O, AGRONOMIA O, BIOINGENIERIA O, BIOLOGIA (SOLO, CON
OTRA OPCION O CON ENFASIS) O, MICROBIOLOGIA (SOLO, CON OTRA OPCION O CONENFASIS) O,
CIENCIAS AMBIENTALES Y/O ECOLOGICAS O, QUIMICA (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O,
INGENIERIAS: BIOQUIMICA, SANITARIA Y AMBIENTAL, EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, GEOGRAFICA Y
AMBIENTAL, AGROFORESTAL, AGRICOLA, AGROPECUARIA, AGRONOMICA, AGROINDUSTRIAL, FORESTAL,
PETROQUIMICA, DE PETROLEOS, QUIMICA, AGROINDUSTRIAL, AGRONOMICA, AMBIENTAL, DEL
DESARROLLO AMBIENTAL Y DEL MEDIO AMBIENTE (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O,
ADMINISTRACION AMBIENTAL Y/O DEL MEDIO AMBIENTE O, INGENIERIA EN PRODUCCION ANIMAL O,
INGENIERIA AGROECOLOGICA O, INGENIERIA EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL. De manera que la
formacion acreditada no satisface los requerimientos de educacién del empleo al cual se inscribié. En el
caso en cuestidén, la reclamante acredita una disciplina académica que se encuentra dentro del NBC de
conocimiento, pero no corresponde especificamente a la disciplina académica que solicita la Oferta Publica
de Empleos de Carrera — OPEC, para el cual aplicd.”

QUINTO: PRUEBAS

- Documento que contiene derecho de peticidn, con radicado el 01 de febrero de 2021 ante la Secretaria
de Educacién de Turbo.

- Las que es el Sefior Juez considere necesarias.



SEXTO: JURAMENTO
Conforme lo establece el articulo 37 de la Constitucién Politica, manifiesto que no he interpuesto otra
accién de tutela que verse sobre los mismos hechos y derechos presentados en ésta, ante cualquier otra

autoridad judicial.

SEPTIMO: ANEXOS
- Fotocopia de mi cédula.

- Los documentos referenciados en el acapite de pruebas
OCTAVO: NOTIFICACIONES

IIl. PRETENSIONES
Que se me protejan mis derechos fundamentales constitucionales tales como DERECHO DE PETICION,
DERECHO AL DEBIDO PROCESO E IGUALDAD PROCESAL, DERECHO AL TRABAJO, DERECHO AL
MERITO A CARGOS PUBLICOS y, en consecuencia:

1. Se solicita cambiar el resultado de inadmitido en la etapa de VRM a admitidos, ya que titulo
profesional aportado cumple especificamente con la disciplina académica solicitadas.
2. Que se nos respeten las garantias en el debido proceso y se cambie en la plataforma el concepto

“No continua en concurso” por “Continua en concurso”

IV. FUNDAMENTOS DE LA TUTELA

1) Si bien la resolucién 3842 de 2022. Por la cual se adopta el nuevo Manual de Funciones, Requisitos y
Competencias para los Cargos de Directivos Docentes y Docentes del Sistema Especial de Carrera
Docente y se dictan otras disposiciones. Este acto administrativo en su articulo, 2.1.4.7. Establece:
Docente de ciencias naturales y educacion ambiental. Titulo profesional universitario en alguno de los
siguientes programas: ECOLOGIA. Mismo que cumplo desde Mi titulo de pregrado como Gestor en
ECOLOGIA y turismo, y esté indicado en los requisitos de los titulos que se solicita como alternativas en

la OPEC como se puede evidenciar a continuacion:
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Requisitos

nti.. ¢ SIC

% Estudio: LICENCIATURA EN EDUCACION: LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES: FESICA, QUEMICA ¥ BIOLOGIA (SOLO, CON OTRA
OPCION O CON ENFASIS) G, LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL 6, LICENCIATURA EN EDUCACION
AMBIENTAL (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O, LICENCIATURA EN BIOLOGIA (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O,
LICENCIATURA EN QUIMICA (SOLO O CON OTRA OPCIGN, CON ENFASIS) 6, LICENCIATURA EN FISICA (SOLO O CON OTRA OPCION, CON
ENFASIS) O, LICENCIATURA EN EDUCACION CON ENFASIS EN BIOLOGIA Y/O QUIMICA; QUIMICA Y/O FISICA; MATEMATICA Y/O FISICA O,
LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA O BASICA PRIMARIA CON ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES Y/O EDUCACION AMBIENTAL f),
ESTERAL [ LICENCIATURA EN PEDAGOGIA Y/O DIDACTICA DE LAS CIENCIAS NATURALES (SOLO O CON OTRA QPCION, CON ENFASIS) O,
LICENCIATURA EN PRODUCCION AGROPECUARIA O, LICENCIATURA EN EDUCACION CON ENFASIS O ESPECIALIDAD EN CIENCIAS
NATURALES (SOLO O CON OTRA OPCION) O, LICENCIATURA EN CIENCIAS AGROPECUARIAS (SOLO O CON OTRA OPCION, CON ENFASIS)
©, LICENCIATURA EN EDUCACION CON ENFASIS O ESPECIALIDAD EN QUIMICA (SOLO, COM OTRA OPCION O CON ENFASIS) O,
LICENCIATURA EN ETNOEDUCACION PARA BASICA CON ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL O, LICENCIATURA
PANEL DE CONTROL EN EDUCACION INFANTIL COM ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES O EDUCACION AMBIENTAL O, LICENCIATURA EN PEDAGOGIA Y
DIDACTICA DE LAS CIENCIAS NATURALES 6, LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES (SOLO O CON OTRA OPCION)

##  Datos bisicos i Experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA
%8 Formacion Alternativas
W Estudio: TITULO PROFESIONAL UNIVERSITARIO EN ALGUNO DE LOS SIGUIENTES PROGRAMAS: SS9l 6, AGRONOMIA O,
W Experiencia BIOINGENIER[A 6, BIOLOGIA (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O, MICROBIOLOGIA (SOLO, CON OTRA OFCION O CON
ENFASIS) O, CIENCIAS AMBIENTALES Y/O ECOLOGICAS 6, QUIMICA (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O, INGENIERIAS
LE Producc. intelectual B]OQule(A, SANITARIA Y AMBIENTAL, EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, GEOGRAFICA Y AMBIENTAL, AGROFORESTAL, AGRf(DLA,
AGROPECUARIA, AGROTI@W\I(A, AGROINDUSTRIAL, FORESTAL, PETROQU‘M[CA. DE PETR@LEDS, QUjV'|ICA, AGROINDUSTRIAL,
B Otros documentos AGRONOMICA, AMBIENTAL, DEL DESARROLLO AMBIENTAL Y DEL MEDIO AMBIENTE (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O,
ADMINISTRACION AMBIENTAL Y/O DEL MEDIO AMBIENTE O, INGENIERIA EN PRODUCCION ANIMAL O, INGENIERIA AGROECOLOGICA O,
@  Oferta Piblica de INGENIERIA EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL.
Empleos de Carrera (OPEQ) ~ B3 Experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA hd
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Entre otros.
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Aviso Términos y condiciones de uso

Requisitos

W Estudio: LICENCIATURA EN EDUCACION: LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES: FESICA, QUIMICA Y BIOLOGIA (SOLO, CON OTRA
OPCIGN O CON ENFASIS) 6, LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACIGN AMBIENTAL O, LICENCIATURA EN EDUCACION
AMBIENTAL (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O, LICENCIATURA EN BIOLOGEA (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) &,
LICENCIATURA EN QUIMICA (SOLO O CON OTRA OPCION, COM ENFASIS) O, LICENCIATURA EN FISICA (SOLO O COM OTRA OPCION, CON
ENFASIS) O, LICENCIATURA EN EDUCACION COM ENFASIS EN BIOLOGIA Y/O QUIMICA; QUIMICA Y/O FISICA; MATEMATICA Y/O FISICA O,
LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA O BASICA PRIMARIA CON ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES Y/O EDUCACION AMBIENTAL &,
LICENCIATURA EN PEDAGOGIA Y/O DIDACTICA DE LAS CIENCIAS NATURALES (SOLO O COM OTRA OPCION, CON ENFASIS) O,
LICENCIATURA EN PRODUCCION AGROPECUARIA O, LICENCIATURA EN EDUCACION CON ENFASIS O ESPECIALIDAD EN CIENCIAS
MATURALES (SOLO O CON OTRA OPCION) O, LICENCIATURA EN CIENCIAS AGROPECUARIAS (SOLO O CON OTRA OPCION, CON ENFASIS)

ESTEBANA MARIA

&, LICENCIATURA EN EDUCACION CON ENFASIS O ESPECIALIDAD EN QUIMICA (SOLO, COM OTRA OPCION O CON ENFASIS) O,
LICENCIATURA EN ETNOEDUCACION PARA BASICA CON ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL O, LICENCIATURA
2§ PANEL DE CONTROL EN EDUCACION INFANTIL CON ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES O EDUCACION AMBIENTAL O, LICENCIATURA EN PEDAGOGIA Y
DIDACTICA DE LAS CIENCIAS NATURALES O, LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES (SOLO O CON OTRA OPCION)
##  Datos basicos M Experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA
%s | Fomacién Alternativas
@ Estudio: TITULO PROFESIONAL UNIVERSITARIO EN ALGUNO DE LOS SIGUIENTES PROGRAMAS: ECOLOGIA O, AGRONOMIA O,
M Speriencia BIOINGENIERIA O, BIOLOGIA (SOLO, COM OTRA OPCION O COM ENFASIS) O, MICROBIOLOGIA (SOLO, CON OTRA OPCION O CON
ENFASIS) O, CIENCIAS AMBIENTALES Y/0 [ESORQENeE O, QUIMICA (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O, INGENIERIAS:
IB  Producc. intelectual BIOQUIMICA, SANITARIA ¥ AMBIENTAL, EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, GEOGRAFICA Y AMBIENTAL, AGROFORESTAL, AGRICOLA,
AGROPECUARIA, AGRONGMICA, AGROINDUSTRIAL, FORESTAL, PETROQUIMICA, DE PETROLEOS, QUIMICA, AGROINDUSTRIAL,
B Otros documentos AGRONOMICA, AMBIENTAL, DEL DESARROLLO AMBIENTAL Y DEL MEDIO AMBIENTE (SOLO, CON OTRA OPCION O CON ENFASIS) O,
ADMINISTRACION AMBIENTAL Y/Q DEL MEDIO AMBIENTE O, INGENIERIA EN PRODUCCION ANIMAL O, INGENIERIA AGROECOLOGICA &,
@  Oferta Piblica de INGENIERIA EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL.
Empleos de Carera (QEEG) ~ B Experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA -
» »
H il 31°c G — “ 3:38p.m.
H £ Buscar s E @ 31°C Mayom.soleado A~ %z G % ) ESP b N

De igual forma, segun el glosario del SISTEMA NACIONAL DE INFORMACION DE LA EDUCACION
SUPERIOR - SNIES. Se entiende como Nucleo Bésico del Conocimiento — NBC, a la Division o
clasificacion de un area del conocimiento en sus campos, disciplinas o profesiones esenciales. En la

actualidad existen 55 nucleos basicos del conocimiento.

Asi mismo, el articulo 2.2.2.4.9 del decreto 1083 de 2015, establece lo siguiente: Disciplinas académicas

o profesiones. Para el ejercicio de los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacién

de estudios en educacion superior, las entidades y organismos identificaran en el manual

especifico de funciones y de competencias laborales, los Nicleos Basicos del Conocimiento —

NBC- que contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion

establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior -SNIES.

Es de resaltar que acorde al Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior -SNIES. La

carrera en la cual obtuve mi titulo universitario: Gestor en Ecologia y turismo, en su indicacion de los

campos de accion (Campo amplio: Ciencias Naturales, Matematicas y Estadistica, Campo especifico:
Medio ambiente, Campo detallado: Medio ambiente natural y vida silvestre. Como se muestra a

continuacion:



NN S TERMAEEDUCACIOEE  SNIES | ot |

MODULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR

Cadigo SNIES del programa 102284

Nombre del programa GESTION EN ECOLOGIA Y TURISMO

Estado Activo

Reconocimiento Alta calidad

Informacién de la IES

Nombre Institucion UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA
Cadigo IES Padre 1201
Cadigo IES 1201

Informacion del programa

Nombre del programa GESTION EN ECOLOGIA Y TURISMO
Cadigo SNIES del programa 102284

Estado del programa Activo

Reconocimiento del Ministerio Registro calificado

Resolucion de aprobacion No. 10426

Fecha de resolucion 02/10/2019

Fecha de ejecutoria 02/10/2019

Vigencia (Afios) 7




c = MINISTERIO DE EDUC}:{C'GN SNIES‘ Sistema Nacional de Informacion |
\.g NACIONAL de la Educacion Superior

Nivel académico Pregrado

Modalidad Presencial

Nivel de formacion Universitario

Numero de créditos 131

¢ Cuanto dura el programa? 8 - Semestral

Titulo otorgado GESTOR EN ECOLOGIA Y TURISMO
Departamento de oferta del programa Antioquia

Municipio de oferta del programa El Carmen de Viboral
Se ofrece por ciclos propedéuticos? No

ﬁgg\?(?s rEue’m‘[o se hacen admisiones de estudiantes Por cohorte
Programa en convenio No

Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion - CINE F 2013 AC

Campo amplio Ciencias Naturales, Matematicas y Estadistica
Campo especifico Medio ambiente
Campo detallado Medio ambiente natural y vida silvestre

Nucleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento Economia, administracion, contaduria y afines
Nucleo Basico del Conocimiento - NBC Administracion
6)
PETICIONES

1) Porlos argumentos antes mencionados, solicito muy comedidamente, estudiar la informacion y soportes

presentados, con el fin de verificar el cumplimiento de los requisitos minimos.

2) Dar continuidad a mi aspiracion en el proceso de seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de

2022 - Directivos Docentes y Docentes.



3) Todo lo anterior se sustenta basado en documento oficiales, los cuales se adjuntan a esta reclamacion:
- Acta de graduacion como GESTOR EN ECOLOGIA Y TURISMO de la Universidad de Antioquia.
- Informacion ofrecida por el SNIES acerca del programa Profesional GESTOR EN ECOLOGIA Y
TURISMO, cédigo SNIES 102284.
- Informacién ofrecida por el SNIES acerca del programa GESTOR EN ECOLOGIA Y TURISMO de la
Universidad de Antioquia, codigo SNIES 102284.
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NOTIFICACIONES

Las notificaciones producto de la presente reclamacion, pueden ser enviadas al correo electronico:

estebanasantacruz@gmail.com

Cordialmente:

ESTEBANA MARIA SANTACRUZ SANMARTIN

Cedula: 39315820
GESTOR EN ECOLOGIA Y TURISMO GET UdeA

Email: estebanasantacruz@amail.com

Celular: 3218523455.



